ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 октября 1998 г. N 1272

О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ

МЕЖДУНАРОДНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗОК

В соответствии со статьей 11 Федерального закона "О государственном

контроле за осуществлением международных автомобильных

перевозок и об ответственности за нарушение порядка их выполнения"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утратил силу с 1 июля 2021 года. - Постановление Правительства РФ

от 29.06.2021 N 1043.

2. Министерству транспорта Российской Федерации по согласованию с

Министерством внутренних дел Российской Федерации представить в

Государственный комитет Российской Федерации по стандартизации и

метрологии для утверждения в установленном порядке проекты

государственных стандартов Российской Федерации цветографических

схем окраски автомобилей Российской транспортной инспекции

Министерства транспорта Российской Федерации, оснащенных

специальным оборудованием для транспортного контроля, а также

дорожного знака, обозначающего местоположение стационарных и

передвижных контрольных пунктов.

До утверждения государственного стандарта Российской Федерации

цветографических схем окраски автомобилей Российской

транспортной инспекции Министерства транспорта Российской

Федерации разрешить этому Министерству использовать

соответствующий отраслевой стандарт.

После введения в действие государственного стандарта Российской

Федерации дорожного знака, обозначающего местоположение

стационарных и передвижных контрольных пунктов, Министерству

транспорта Российской Федерации по согласованию с Министерством

внутренних дел Российской Федерации представить в Правительство

Российской Федерации предложения о внесении соответствующих

изменений и дополнений в Правила дорожного движения Российской

Федерации.

3. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся

в постановления Правительства Российской Федерации по вопросам

транспортного контроля.

4. Федеральным органам исполнительной власти и органам

исполнительной власти субъектов Российской Федерации привести

свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим

Постановлением.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Е.ПРИМАКОВ

Утверждено

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 октября 1998 г. N 1272

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ

МЕЖДУНАРОДНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗОК

 Утратило силу с 1 июля 2021 года. - Постановление Правительства РФ

от 29.06.2021 N 1043.

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 октября 1998 г. N 1272

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ТРАНСПОРТНОГО

КОНТРОЛЯ

1. В ,Правилах дорожного движения Российской Федерации

утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства

Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (Собрание актов

Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 47, ст.

4531):

а) пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"останавливаться по требованию работников Российской транспортной

инспекции Министерства транспорта Российской Федерации в

специально обозначенных дорожными знаками контрольных пунктах

и предъявлять для проверки транспортное средство, а также

разрешения и другие документы, предусмотренные международными

договорами Российской Федерации";

б) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

"2.4. Право остановки транспортных средств предоставлено

регулировщикам, а грузовых автомобилей и автобусов,

осуществляющих международные автомобильные перевозки, в

специально обозначенных дорожными знаками контрольных пунктах -

также работникам Российской транспортной инспекции Министерства

транспорта Российской Федерации.

Работники Российской транспортной инспекции Министерства

транспорта Российской Федерации должны быть в форменной одежде

и использовать для остановки диск с красным сигналом либо со

световозвращателем. Они могут пользоваться для привлечения

внимания водителей дополнительным сигналом - свистком.

Лица, обладающие правом остановки транспортного средства, обязаны

предъявлять по требованию водителя служебное удостоверение".

2. Подпункт 32 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта

Российской Федерации, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 апреля 1997 г. N 501

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 24, ст.

2758), после слов: "границу Российской Федерации" дополнить

словами: "и стационарных и передвижных контрольных пунктах, а

также".

3. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 26.06.2008 N

482.